
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

CITTÀ DI MARTINA FRANCA
Provincia di Taranto

ORDINANZA DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

356 12/06/2024

Unità Organizzativa Polizia Locale

Unità Organizzativa Polizia Locale

OGGETTO:

MODIFICA ED INTEGRAZIONE ORDINANZA N.353 DEL 11/06/2024; 
DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN 
OCCASIONE DELLE VISITE PROGRAMMATE IN QUESTO CENTRO 
ABITATO IL GIORNO 14 GIUGNO 2024, NELL’AMBITO  DEL VERTICE DEL 
G7. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 IL COMANDANTE 

RICHIAMATA integralmente la propria precedente Ordinanza n.353 del 11/06/2024 avente ad oggetto: 
“disciplina temporanea della circolazione veicolare in occasione delle visite programmate in questo centro 
abitato il giorno 14 giugno 2024, nell’ambito  del vertice del G7”;
VISTA la variazione del programma delle visite e la necessità di aggiornare i provvedimenti per la disciplina 
della circolazione veicolare, al fine di garantire la sicurezza della circolazione stradale e nel contempo 
assicurare le esigenze di Ordine e Sicurezza Pubblica;
ATTESA la necessità di garantire un’alternativa alla sosta dei veicoli rendendo disponibile e gratuito il 
parcheggio interrato “Orti del Duca” ed a tal proposito veniva sentito per le vie brevi il Dirigente del Settore 
III LL.PP. – Patrimonio dell’Ente;
RITENUTO pertanto necessario modificare ed integrare l'ordinanza n. 353 del 11/06/2024, innanzi 
richiamata;
VALUTATO che esiste un itinerario alternativo rispetto alla viabilità oggetto di limitazione;
LETTO il Decreto Sindacale n. 22 del 18/04/2023 di attribuzione degli incarichi dirigenziali e delle connesse 
responsabilità dei servizi;
IN FORZA della Determina Dirigenziale 1352 del 02/05/2024 di rinnovo incarico ex P.O./E.Q. 
U.O./Servizio di Polizia Locale; 
VISTO l'art.107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con d.lgs. n.267 
del 18/08/2000;
LETTI gli artt. 5 e 7 del D.lgs. 30/04/1992 n. 285 (Codice della Strada) e ss.mm.ii.;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

O R D I N A

per i motivi in premessa enunciati che qui si intendono integralmente richiamati, di modificare ed integrare 
l'ordinanza n. 353 del 11/06/2024 come segue:

ZONA CENTRO - PALAZZO DUCALE
1. il giorno 14 giugno 2024, dalle ore 00:01 alle ore 18:00 e comunque fino al termine delle esigenze, è 

istituito il divieto di sosta con rimozione coatta dei mezzi – ambo i lati della strada  nelle seguenti 
Vie e Piazze: (aree meglio evidenziate dalla segnaletica verticale provvisoria posta in loco); 

 Via Giacomo Puccini dal civ. n.1 al civ. n.11;
 Via Valle d’Itria da Via Antonio Simeone/Via Simonetti a Piazza XX Settembre;
 Corso Italia da Piazza XX Settembre a Via Alessandro Fighera;
 Via Mascagni da Via Valle d’Itria a Via Bellini;
 Via G. Aprile da Via Mascagni a Via Santoro/Via Pietro Barnaba;
 Via Santoro;
 Via Pietro Barnaba;
 Via Francesco Caramia;
 Via Bellini da Via Mascagni a Via Antonio Simeone;
 Piazza Vincenzo Bellini da Piazza Roma fino all'intersezione con Vico II Salvator Rosa, 

compresi gli stalli di sosta posti a ridosso dello spartitraffico ivi presente;
 Piazza XX Settembre – compreso autorizzati;
 Piazza Roma – compreso autorizzati;
 Via Alessandro Fighera da Corso Italia/Via Taranto fino a Viale dei Lecci/Viale Stazione;

2. il giorno 14 giugno 2024, dalle ore 15:00 alle ore 18:00 (salvo diverse indicazioni per eventuali 
posticipi o anticipi che potranno essere impartite dal Dirigente del Servizio di ordine Pubblico) e 
comunque fino al termine delle esigenze, è istituito il divieto di transito veicolare su entrambi i sensi 
di marcia, nelle seguenti strade:

 Via Valle d’Itria da Via Antonio Simeone/Via Simonetti a Piazza XX Settembre;
 Corso Italia da Piazza XX Settembre a Via Paisiello;

3. il giorno 14 giugno 2024, dalle ore 13:00 alle ore 18:00 (salvo diverse indicazioni per eventuali 
posticipi o anticipi che potranno essere impartite dal Dirigente del Servizio di ordine Pubblico) e 
comunque fino al termine delle esigenze, è istituito il divieto di transito veicolare su entrambi i sensi 
di marcia, nelle seguenti strade:

 Via Mascagni da Via Valle d’Itria a Via Bellini;
 Via G. Aprile da Via Mascagni a Via Santoro/Via Pietro Barnaba;
 Via Santoro;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 Via Pietro Barnaba;
 Via Francesco Caramia;
 Via Vincenzo Bellini da Via Mascagni a Via Antonio Simeone;
 Piazza XX Settembre – compreso autorizzati;
 Piazza Roma – compreso autorizzati;

ZONA STAZIONE FSE
4. il giorno 14 giugno 2024, dalle ore 00:01 alle ore 18:00 e comunque fino al termine delle esigenze, è 

istituito il divieto di sosta con rimozione coatta dei mezzi – ambo i lati della strada  nelle seguenti 
Vie e Piazze (aree meglio evidenziate dalla segnaletica verticale provvisoria posta in loco):

 Viale Stazione da Via Alessandro Fighera/Viale dei Lecci a Corso dei Mille (passaggio a 
Livello);

 Via Giolitti dall’incrocio con Viale Stazione fino all’ingresso dell’istituto scolastico “Grassi” 
posto sulla stessa Via Giolitti;

 Cavalca ferrovia (Ponte Ferroviario) posto tra Via Giuseppe Guglielmi e Viale Stazione;
 Via delle Murge da Corso dei Mille (passaggio a Livello) a Via Mottola (caseificio 

Fragnelli);
 Via Alberobello dal civ. n.1 posto all’incrocio con Via Mottola alla S.P.58;

5. il giorno 14 giugno 2024, dalle ore 12:00 alle ore 18:00 (salvo diverse indicazioni per eventuali 
posticipi o anticipi che potranno essere impartite dal Dirigente del Servizio di ordine Pubblico) e 
comunque fino al termine delle esigenze, è istituito il divieto di transito veicolare su entrambi i sensi 
di marcia e pedonale ove necessario, nelle seguenti strade:

 Viale Stazione da Via Alessandro Fighera/Viale dei Lecci a Corso dei Mille (passaggio a 
Livello);

 Via Giolitti;
 Cavalca ferrovia (Ponte Ferroviario) posto tra Via Giuseppe Guglielmi e Viale Stazione;

DISCIPLINA VIABILITA’ ALTRE AREE 

6. il giorno 14 giugno 2024, dalle ore 09:00 alle ore 15:00 e comunque fino al termine delle esigenze, è 
istituito il divieto di sosta con rimozione coatta dei mezzi – ambo i lati della strada  nelle seguenti 
Vie e Piazze (aree meglio evidenziate dalla segnaletica verticale provvisoria posta in loco):

 Via Maria D’Enghien dal senso rotatorio di Via Pietro del Tocco fino all’intersezione 
con Via della Sanità; 

 Via della Sanità dall’intersezione con Via Maria D’Enghien all’intersezione con Strada 
Monti del Duca, compreso zona prospiciente il sagrato della Chiesa Madonna della 
Sanità;

 Via P. Del Tocco dall’intersezione di Via M. D’Enghien fino a Via A. De Gasperi, sul 
lato destro nel senso di marcia;

 Via A. De Gasperi fino alla rotatoria di Via Valle d’Itria, sul lato destro nel senso di 
marcia.

7. dalle ore 08.00 del giorno 13 giugno 2024 alle ore 08.00 del giorno 17 giugno 2024 è derogato 
l’obbligo del pagamento della sosta presso il parcheggio interrato “Orti del Duca” che sarà reso ad 
accesso libero in entrata ed uscita;   

8. il traffico veicolare locale sarà deviato lungo altri itinerari, come da segnaletica mobile provvisoria 
posta in loco dal Comando di Polizia Locale assicurando anche la corretta e completa informazione 
in ordine ai percorsi alternativi e ai preavvisi di chiusura e di deviazione dei flussi di traffico;

9. la deviazione del traffico veicolare di transito per il centro urbano, compreso i mezzi con portata a 
pieno carico superiore alle 3,5 t., avverrà secondo i seguenti itinerari:

 i veicoli provenienti da Taranto e diretti a Bari, Brindisi e Lecce saranno deviati in Via 
Leone XIII, Via Toniolo, Via dello Stadio, Via Del Tocco, Via A. De Gasperi, e Via 
Locorotondo;

 i veicoli provenienti da Bari, Brindisi e Lecce saranno deviati in Via A. De Gasperi, Via Del 
Tocco, Via dello Stadio, Via Toniolo, Via Leone XIII e Via Taranto;

 i veicoli provenienti da Taranto e diretti in Via Mottola/Via Massafra saranno deviati in 
Strada Grassi all’altezza del passaggio a livello delle Colonne Grassi;

 i veicoli provenienti da Via Mottola/Via Massafra e diretti a Taranto saranno deviati in Via 
Giuseppe Guglielmi - Strada Grassi;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

10. ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovute a fattori 
imprevedibili, potranno essere adottati dal personale operante;

11. i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano:
 ai veicoli adibiti ai servizi di Polizia, antincendio e di pronto soccorso;
 ai veicoli connessi all’evento G7;
 ai veicoli di emergenza;
 ai veicoli adibiti ai servizi di pubblico interesse comunale;

D I S P O N E
che la presente ordinanza venga notificata:

 alla Questura di Taranto;
 alla Prefettura di Taranto;
 al locale Commissariato di P.S.;
 al Comando Stazione C.C.;
 al Comando di Polizia Locale;
 alla compagnia G.diF.; 
 al distaccamento VV.F.;
 alla Direzione autolinee F.S.E.;
 alla C.T.P.;
 alla Ditta MICCOLIS S.p.A. di Bari per i trasporti urbani;

per quanto attiene il servizio di emergenza e di pronto soccorso:
 al Dirigente dell'Ospedale Civile di Martina Franca, 
 alla centrale operativa del 118 

Il Comando di Polizia Locale provvederà a porre in essere la segnaletica necessaria secondo i dettami della 
normativa vigente, assicurando anche la corretta e completa informazione in ordine ai percorsi alternativi e ai 
preavvisi di chiusura e di deviazione dei flussi di traffico;
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione a norma delle disposizioni 
legislative e regolamentari vigenti in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici nonché, 
mediante l’apposizione dei cartelli stradali previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo 
regolamento di esecuzione.
Gli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica e gli Organi della Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del citato 
D.lgs. 30 aprile 1992, n°285, faranno osservare la presente Ordinanza, fermo restando la facoltà di adottare 
ulteriori provvedimenti di viabilità anche non previsti nel presente provvedimento, per esigenze 
sopravvenute e non prevedibili.
Qualunque persona che non ottemperi al presente provvedimento, ove il fatto non costituisca reato, oltre alla 
sanzione amministrativa di cui all’art. 7 del Codice della Strada è soggetto anche alla sanzione accessoria 
della rimozione del veicolo.
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al T.A.R. ai sensi della legge 1034/71 o, in 
alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/71.

Il Comandante  
PICCOLI DOMENICA / Namirial 

S.p.A./02046570426  
Atto firmato Digitalmente


